
 

 

 

เทศบัญญัติเทศบาลต าบลกุมภวาปี 

เรือ่ง   

สุสานและฌาปนสถาน พ.ศ. ๒๕๖๕ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

เทศบาลต าบลกุมภวาปี 

อ าเภอกุมภวาปี  จงัหวัดอุดรธานี 
 



 

ประกาศเทศบาลตำบลกุมภวาปี 
เรื่อง  ให้ใชเ้ทศบญัญัติเทศบาลตำบลกุมภวาปี พ.ศ.๒๕65 

.............................................. 
   ตามที่สภาเทศบาลตำบลกุมภวาปี ได้มีมติในคราวประชุมสภาสมัยสามัญ สมัยที่สี่ ประจำปี 

๒๕65 เมื่อวันที่ 7 กันยายน ๒๕65 โดยที่ประชุมเห็นชอบร่างเทศบัญญัติทั่วไป จำนวน ๕ ฉบับ ซึ่ง
นายอำเภอกุมภวาปี ปฏิบัติราชการแทน ผู้ว่าราชการจังหวัดอุดรธานีได้ลงนามเห็นชอบด้วยแล้ว ตามหนังสือ
อำเภอกุมภวาปีที่ อด.๐๐๒๓.9/1397 ลงวันที่ 15 กันยายน 2565 นั้น 

 

   อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖๒ วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ.๒๔๙๖ 
แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที๑่4) พ.ศ.๒๕6๒ เทศบาลตำบลกุมภวาปีจึงประกาศใช้เทศบัญญัติทั่วไป ประกอบด้วย 

 ๑. เทศบัญญัติเทศบาลตำบลกุมภวาปี เรื่อง การควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ 
พ.ศ. 2565 

๒. เทศบัญญัติเทศบาลตำบลกุมภวาปี เรื่อง การประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ 
ประเภทการเสริมสวยหรือแต่งผม พ.ศ. 2565 

๓. เทศบัญญัติเทศบาลตำบลกุมภวาปี เรื่อง การควบคุมการวางหรือกองวัสดุบนทางและในที่
สาธารณะ พ.ศ. 2565 

4. เทศบัญญัติเทศบาลตำบลกุมภวาปี เรื่อง การควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ พ.ศ. 2565 
5. เทศบัญญัติเทศบาลตำบลกุมภวาปี เรื่อง สุสานและฌาปนสถาน พ.ศ. 2565 

 

   จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
 

    ประกาศ  ณ  วันที่  22  กันยายน พ.ศ. 2565  
 
 
 
 
          (นายมนัส   พลน้ำเที่ยง) 
               นายกเทศมนตรีตำบลกุมภวาปี 

 

 

 

 

 

 



 

บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบรา่งเทศบัญญัติเทศบาลต าบลกุมภวาปี 

เร ือ่ง  สุสานและฌาปนสถาน พ.ศ. ๒๕๖๕ 
................................................ 

 
หลักการ 

เพื่อเป็นการควบคุมการจัดต้ังสุสานและฌาปนสถานและการด าเนินการสุสานและฌาปน
สถาน  ให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติสุสานและฌาปนสถาน พ.ศ.๒๕๒๘ แก้ไขเพิ่มเติม(ฉบับท่ี ๒)พ.ศ.๒๕๕๐ 
และไม่ให้เกิดปัญหาด้านการสาธารณสุขและส่ิงแวดล้อมและเป็นการป้องกันอันตรายท่ีอาจเกิดต่อสุขภาพ
ของประชาชนในท้องถ่ิน  
 
 
 

เหตุผล 
 

   เทศบาลต าบลกุมภวาปี เดิมเป็นสุขาภิบาลตูมใต้และได้ยกฐานะเป็นเทศบาลต าบลตูมใต้ 
ตามพระราชบัญญัติเปลี่ยนแปลงฐานะของสุขาภิบาลเป็นเทศบาลพุทธศักราช ๒๕๔๒ และเปลี่ยนชือ่ใหม่เป็น 
เทศบาลต าบลกุมภวาปี ตามพระราชกฤษฎีกาเปลี่ยนชื่อ เทศบาลต าบลตูมใต้ เป็นเทศบาลต าบลกุมภวาปี 
พ.ศ.๒๕๔๓ และได้มีการตราเทศบัญญัติเทศบาลต าบลตูมใต้ เรือ่ง  สุสานและฌาปนสถาน  พ.ศ.๒๕๔๓ ขึ้น
และบังคับใช ้มาต้ังแต่ปี พ.ศ. ๒๕๔๓  จนถึงปัจจุบัน ท าให้เทศบัญญัติดังกล่าวไม่เหมาะสมกับสภาพการณ์ใน
ปัจจุบัน ประกอบกับกฎหมายในล าดับชัน้ท่ีสูงกว่าซึง่เป็นกฎหมายแม่บทท่ีได้ให้อ านาจไว้ได้เปลี่ยนแปลงไป  
   ดังน้ัน เพื่อให้เทศบัญญัติมีความเหมาะสมกับสภาพสังคมปัจจุบันและสามารถใชบั้งคับได้
จรงิโดยไม่ขัดหรอืแย้งกับกฎหมายอื่นยังประโยชน์แก่สุขภาพ พลานามัยของประชาชนโดยรวมเป็นส าคัญ จงึ
ต้องตราเทศบัญญัติน้ีบังคับใชใ้นเขตเทศบาลต าบลกุมภวาปี 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



เทศบัญญัติเทศบาลต าบลกุมภวาปี 
เร ือ่ง สุสานและฌาปนสถาน พ.ศ. ๒๕๖๕ 

.............................................................. 
 
 โดยท่ีเป็นการสมควรตราเทศบัญญั ติเทศบาลต าบลกุมภวาปี เรื่อง สุสานและฌาปนสถาน          
พ.ศ. ๒๕๖๕  ขึ้นบังคับใชใ้นเขตเทศบาลต าบลกุมภวาปี 

อาศัยอ านาจตามความในมาตรา ๖๐ แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. ๒๔๙๖ แก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติเทศบาล (ฉบับท่ี ๑๔) พ.ศ.๒๕๖๒ ประกอบด้วยมาตรา ๑๑ แห่งพระราชบัญญัติสุสานและ 
ฌาปนสถาน พ.ศ. ๒๕๒๘ แก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติสุสานและฌาปนสถาน (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๕๐
และกฎกระทรวง (พ.ศ. ๒๕๔๓) เทศบาลต าบลกุมภวาปีโดยความเห็นชอบจากสภาเทศบาลต าบลกุมภวาปี
และผู้ว่าราชการจงัหวัดอุดรธานี จงึตราเทศบัญญัติไว้ดังต่อไปน้ี 

ข้อ ๑ เทศบัญญัติน้ีเรยีกว่า “ เทศบัญญัติเทศบาลต าบลกุมภวาปี   เรือ่ง สุสานและฌาปนสถาน พ.ศ. 
๒๕๖๕ 

ข้อ ๒ เทศบัญญัติน้ีให้ใช้บังคับในเขตเทศบาลต าบลกุมภวาปี เมื่อได้ประกาศโดยเปิดเผย ณ 
ส านักงานเทศบาลต าบลกุมภวาปีแล้วเจด็วัน 

ข้อ ๓ ให้ยกเลิก “เทศบัญญัติเทศบาลต าบลตูมใต้ เรือ่ง สุสานและฌาปนสถาน พ.ศ.๒๕๔๓” 
บรรดากฎ  ข้อบังคับ ระเบียบ หรอืค าส่ังอื่นใดในส่วนท่ีได้ตราไว้แล้วในเทศบัญญัติน้ี หรอืซึ่งขัด   

หรอืแย้งกับเทศบัญญัติน้ี ให้ใชเ้ทศบัญญัติน้ีแทน 
ข้อ ๔ ในเทศบัญญัติน้ี 
“สุสานและฌาปนสถานสาธารณะ”หมายความว่า สถานท่ีท่ีใช้ส าหรบัเก็บฝัง หรอืเผาศพ ส าหรบั

ประชาชนท่ัวไปแต่ไม่รวมถึงสถานท่ีท่ีใช้ส าหรบัเก็บศพชั่วคราวในสถานพยาบาล ตามกฎหมายว่าด้วย
สถานพยาบาล 

“สุสานและฌาปนสถานเอกชน”หมายความว่า สถานท่ีท่ีใชส้ าหรบัฝัง หรอืเผาศพ หรอืเก็บศพส าหรบั
ตระกูลหรอืครอบครวั หรอืมิตรของตระกูลหรอืครอบครวัแต่ไม่รวมถึงสถานท่ีท่ีใชส้ าหรบัเก็บศพชัว่คราวใน
เคหะสถาน 

“เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า  เจา้พนักงานสาธารณสุขตามกฎหมายว่าด้วยสาธารณสุข
ซึง่รฐัมนตรแีต่งต้ังให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติสุสานและฌาปนสถาน พ.ศ. ๒๕๒๘ 

“พนักงานเจ้าหน้าท่ี” หมายความว่า ข้าราชการหรอืพนักงานเทศบาลผู้ซึ่งได้รบัการแต่งต้ังจากเจ้า
พนักงานท้องถ่ินให้ปฏิบัติตามเทศบัญญัติน้ี  

 “เจา้พนักงานท้องถ่ิน”หมายความว่า นายกเทศมนตรตี าบลกุมภวาปี หรอืพนักงานเทศบาลต าบลกุม
ภวาปีซึง่นายกเทศมนตรตี าบลกุมภวาปีมอบหมาย 

ข้อ ๕ เทศบัญญัติน้ีไม่ใชบั้งคับแก่สุสานและฌาปนสถานสาธารณะท่ีกระทรวง ทบวง กรม องค์การ
บรหิารส่วนจงัหวัดอุดรธานี หรอืเทศบาลต าบลกุมภวาปี จดัต้ังและด าเนินการ 

ข้อ ๖ ห้ามมิให้ผู้ใดจดัต้ังสุสานและฌาปนสถานสาธารณะหรอืสุสานและฌาปนสถานเอกชน เว้นแต่
จะได้รบัอนุญาตจากเจา้พนักงานท้องถ่ิน 

ผู้ใดมีความประสงค์ขออนุญาตจัดต้ังสุสานและฌาปนสถานสาธารณะหรอืสุสานและฌาปนสถาน
เอกชน ให้ย่ืนค าขอต่อเจา้พนักงานท้องถ่ิน ตามแบบ หลักเกณฑ์ วิธกีาร และเงื่อนไข ท่ีก าหนดในเทศบัญญัติ
น้ี ประกอบกฎกระทรวง(พ.ศ. ๒๕๔๓) ออกตามพระราชบัญญัติสุสานและฌาปนสถาน พ.ศ. ๒๕๒๘ 

 
 



-๒- 
ข้อ ๗ เมื่อได้จดัต้ังสุสานและฌาปนสถานสาธารณะหรอืสุสานและฌาปนสถานเอกชนเสรจ็แล้วห้าม

มิให้ด าเนินการ เว้นแต่จะได้ย่ืนค าขอต่อเจ้าพนักงานท้องถ่ิน ตามแบบ หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข        
ท่ีก าหนดในเทศบัญญัติน้ี ประกอบกฎกระทรวง (พ.ศ. ๒๕๔๓) ออกตามพระราชบัญญั ติสุสานและ        
ฌาปนสถาน พ.ศ. ๒๕๒๘ และได้รบัอนุญาตจากเจา้พนักงานท้องถ่ินแล้ว 

ข้อ ๘ ผู้ขอรบัใบอนุญาตตามข้อ ๖ หรอืข้อ ๗ ต้องมีคุณสมบัติดังต่อไปน้ี 
(๑) มีอายุไม่ต่ากว่าย่ีสิบปีบรบูิรณ์ 
(๒) ไม่เป็นผู้มีความประพฤติเส่ือมเสียหรอืบกพรอ่งในศีลธรรมอันดี 
(๓) ไม่เป็นบุคคลวิกลจรติสติฟ่ันเฟือนไม่สมประกอบ 
(๔) ไม่เป็นคนไรค้วามสามารถหรอืเป็นคนเสมือนไรค้วามสามารถ 
(๕) ไม่เป็นผู้เคยได้รบัโทษจ าคุกหรอืค าพิพากษาถึงท่ีสุดให้จ าคุก เว้นแต่เป็นโทษส าหรบัความผิดท่ี

ท าโดยประมาท หรอืความผิดลหุโทษ 
ในกรณีท่ีผู้ขอรบัใบอนุญาตตามข้อ ๖ หรอืข้อ ๗ เป็นนิติบุคคล ผู้แทนของนิติบุคคลน้ันต้องมี

คุณสมบัติตามวรรคหน่ึงด้วย 
ข้อ ๙ ผู้ได้รบัใบอนุญาตตามข้อ ๖ หรอืข้อ ๗ ต้องแสดงใบอนุญาตไว้ในท่ีเปิดเผย ณ ที่ท าการสุสาน

และฌาปนสถานสาธารณะหรอืสุสานและฌาปนสถานเอกชน 
ข้อ ๑๐ ห้ามมิให้ผู้ใดเก็บ ฝัง หรอืเผาศพในสถานท่ีอื่น นอกจากในสุสานและฌาปนสถานสาธารณะ

หรอืสุสานและฌาปนสถานเอกชน หรอืเก็บศพในสถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาลหรอืเคหะ
สถานเป็นการชัว่คราว เว้นแต่จะได้รบัอนุญาตเป็นหนังสือจากเจา้พนักงานท้องถ่ิน 

ข้อ ๑๑ สถานท่ีต้ังสุสานและฌาปนสถานสาธารณะหรอืสุสานและฌาปนสถานเอกชนส าหรบัฝังหรอื
เก็บศพเป็นการถาวร ต้องมีลักษณะดังต่อไปน้ี 

(๑) อยู่ห่างจากอาคารท่ีใชส้ าหรบัเป็นท่ีอยู่อาศัย ไม่น้อยกว่าสองรอ้ยเมตร 
(๒) อยู่ห่างจากทางหลวงแผ่นดินหรอืทางหลวงท้องถ่ินหรอืท่ีซึ่งเป็นทางหรอืถนนซึ่งประชาชน       

ใชสั้ญจรรว่มกันไม่น้อยกว่าหน่ึงรอ้ยเมตร 
(๔) อยู่ห่างจากแม่น้า ล าคลอง หรอืแหล่งน้าซึง่ประชาชนใชห้รอืน่าจะใชเ้พื่อการบรโิภคไม่น้อยกว่า 

ห้ารอ้ยเมตร 
(๕) พื้นดินอันเป็นสถานท่ีต้ังต้องไม่เป็นพื้นท่ีน้าท่วมถึง 
(๖) มีร ัว้หรอืก าแพงเป็นแนวแสดงเขตโดยรอบไว้ชดัเจน 
(๗) ต้องปลูกสรา้งท่ีส าหรบัเก็บศพตามแบบท่ีเจา้พนักงานสาธารณสุขก าหนด ส่วนท่ีซึง่ปลูกสรา้งไว้

แล้วแต่ไม่ถูกสุขลักษณะต้องแก้ไขให้ถูกต้องตามท่ีเจา้พนักงานสาธารณสุข หรอืพนักงานเจา้หน้าท่ีแนะน า 
ข้อ ๑๒ ในการฝังศพน้ัน ผู้ได้รบัใบอนุญาตให้จดัต้ังสุสานและฌาปนสถาน หรอืด าเนินการบ ารุงรกัษา 

ต้องปฏิบัติดังต่อไปน้ี 
(๑) ฝังศพห่างรัว้หรอืก าแพงท่ีเป็นเขตสถานท่ีฝังศพ ไม่น้อยกว่าสามเมตร 
(๒) ให้หลุมฝังศพอยู่ห่างกัน ไม่น้อยกว่าห้าสิบเซนติเมตรโดยรอบ 
(๓) ให้ทุกส่วนของหีบหรอืส่ิงท่ีบรรจุห่อศพอยู่ระดับต่ากว่าพื้นไม่น้อยกว่าห้าสิบเซนติเมตร 
(๔) ห้ามมิให้ฝังศพเกินกว่าหลุมละหน่ึงศพ เว้นแต่ผู้ตายจะเป็นญาติกันและด้วยความยินยอมของ

เจา้ของศพทุกฝ่าย 
(๕) ให้มีป้ายจารกึชื่อ นามสกุล วันเกิด วันตาย และวันฝังไว้ทุกศพอย่างชัดเจนและปักไว้อย่าง

เรยีบรอ้ย 
(๖) ถ้าศพท่ีจะฝังเป็นศพของผู้ตายด้วยโรคติดต่อ ให้ท าลายเชื้อโรคท่ีศพโดยวิธีท่ีเจ้าพนักงาน

สาธารณสุขหรอืพนักงานเจา้หน้าท่ีก าหนดให้ 



-๓- 
ข้อ ๑๓ ห้ามมิให้ต้ังสุสานและฌาปนสถานเอกชนส าหรบัฝังหรอืเก็บศพเป็นการถาวรในเขตเทศบาล

ต าบลกุมภวาปี  หากแต่สุสานและฌาปนสถานเอกชนน้ันมีอยู่แล้วก่อนวันท่ีเทศบัญญัติน้ีใช้บังคับ ก็ไม่ให้     
มีการเพิ่มจ านวนศพท่ีจะฝังหรอืเก็บเป็นการถาวรในสุสานและฌาปนสถานเอกชนน้ันอีก 

ข้อ ๑๔ ในการเก็บรกัษาศพน้ัน ผู้ได้รบัใบอนุญาตให้จัดต้ังสุสานและฌาปนสถาน หรอืด าเนินการ
บ ารุงรกัษา ต้องปฏิบัติดังต่อไปน้ี 

(๑) บรรจุศพไว้ในหีบท่ีมั่นคงมิดชดิและโดยวิธซีึง่จะป้องกันมิให้ส่ิงปฏิกูลรัว่ไหลออกมาได้ 
(๒) รกัษาหีบศพให้อยู่ในสภาพดังกล่าวใน (๑) 
(๓) วางหีบศพไว้บนท่ีรองรบัซึ่งต้องสูงจากพื้นดิน ไม่น้อยกว่าสิบเซนติเมตร และถ้าจะซ้อนทับกัน

ต้องเว้นระยะระหว่างหีบล่างกับหีบบนให้เว้นระยะห่างกัน ไม่น้อยกว่าสิบเซนติเมตร  
(๔) ต้องเขียนชือ่นามสกุล วันเกิด วันตาย วันรบัฝากศพให้เห็นได้ชดัเจนอยู่เสมอ 
(๕) ถ้าจะเก็บในบรเิวณสุสานและฌาปนสถาน โดยวิธสีรา้งท่ีเก็บศพก็ได้ แต่ท่ีเก็บน้ันต้องมีลักษณะ

ทึบกันกลิ่นเหม็นและกันส่ิงปฏิกูลมิให้รัว่ไหลออกมากับต้องจารกึข้อความไว้ท่ีหีบศพเชน่เดียวกับ (๔) 
ข้อ ๑๕ สถานท่ีเผาศพ ต้องมีลักษณะตามท่ีระบุไว้ในข้อ ๑๑ (๑) และ (๒) เว้นแต่จะมีท่ีเผาศพ      

เป็นพิเศษซึ่งเจ้าพนักงานสาธารณสุขหรอืพนักงานเจ้าหน้าท่ีเห็นว่า จะป้องกันกลิ่นเหม็นและเหตุร าคาญ 
อย่างอื่นได้ 

ข้อ ๑๖ การเผาศพต้องกระท าโดยวิธท่ีีไม่ให้กลิ่นเหม็นฟุ้งกระจายจนเป็นเหตุร าคาญแก่ประชาชน 
และให้เผาศพได้ต่อเมื่อพ้น ๑๒.๐๐ น. จนถึง  ๒๐.๐๐ น. เท่าน้ัน หากผู้ใดประสงค์จะเผาศพนอกเวลาดังกล่าว
น้ีต้องได้รบัอนุญาตจากเจา้พนักงานท้องถ่ินก่อน เว้นแต่จะมีสถานท่ีเผาพิเศษซึง่เจา้พนักงานสาธารณสุขหรอื
พนักงานเจา้หน้าท่ีได้ตรวจและลงความเห็นแล้วว่าไม่เป็นเหตุร าคาญ ก็ให้เผาได้ทุกเวลา 

ข้อ ๑๗ ในการขุดและย้ายศพน้ัน ผู้ได้รบัอนุญาตให้จัดต้ังสุสานและฌาปนสถาน หรอืด าเนินการ
บ ารุงรกัษาต้องปฏิบัติดังต่อไปน้ี 

(๑) ต้องขออนุญาตขุดศพท่ีฝังและได้รบัอนุญาตจากเจา้พนักงานท้องถ่ินก่อน จงึขุดศพขึ้นได้และ
การย้ายศพจากที่เก็บศพไปยังสถานท่ีอื่นนอกสุสานท่ีเก็บศพไว้เดิม ต้องขออนุญาตก่อนด้วยเชน่กัน 

(๒) จดัให้มีท่ีรองรบัศพซึง่มั่นคงมิดชดิ และกันน้าซมึส าหรบัศพท่ีขุดหรอืย้าย 
(๓) ยานพาหนะท่ีใชใ้นการเคลื่อนย้ายศพ จะต้องมั่นคงแข็งแรงและปกปิดมิดชดิ 
ข้อ ๑๘ การเผา ฝัง ขุด ย้ายหรอืเก็บศพของผู้ตายด้วยโรคติดต่ออันตรายน้ัน ห้ามมิให้ผู้ใดถ่ายศพ

ออกจากหีบหรอืท่ีบรรจุเดิม และห้ามมิให้เอาส่ิงท่ีติดไปกับศพน้ันออกจากหีบหรอืท่ีบรรจุเว้นแต่จะได้รบั
อนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถ่ินและกระท าในความควบคุมของเจ้าพนักงานสาธารณสุขหรอืพนักงาน
เจา้หน้าท่ี 

ข้อ ๑๙ ผู้ได้รบัใบอนุญาตจดัต้ังสุสานและฌาปนสถาน หรอืผู้ด าเนินการบ ารุงรกัษา ให้มีหน้าท่ีอื่นๆ
อีกดังต่อไปน้ี 

(๑) จดัให้มีทะเบียนแสดงกิจการของสุสานและฌาปนสถานตามแบบเทศบัญญัติน้ี 
(๒) ท ารายงานโดยคัดข้อความในทะเบียนน้ันเสนอนายทะเบียนท้องถ่ินเป็นรายเดือนทุกเดือนและ

ส่งรายงานน้ันถึงนายทะเบียนท้องถ่ินภายในวันท่ี ๗ ของเดือนถัดไปส าหรบัสุสานและฌาปนสถานเอกชนน้ัน 
ให้ส่งรายงานประจ าเดือนเฉพาะท่ีมีการเผา ฝัง หรอืรบัฝากศพเท่าน้ัน 

(๓) รบีรายงานต่อนายทะเบียนท้องถ่ิน เมื่อปรากฏว่าผู้น าศพเอาไปขอเผา ฝังหรอืเก็บ โดยไม่มี     
ใบมรณะบัตรแสดงว่าได้รบัอนุญาตให้เผา ฝัง หรอืเก็บ ณ สุสานหรอืฌาปนสถานแห่งน้ัน 

 
 
 



-๔- 
(๔) การรกัษาบรเิวณสถานท่ีสุสานและฌาปนสถานไม่ให้รกรุงรงั มืดทึบหรอืมีน้าขัง หรอืดูแลรกัษา

สถานท่ีเก็บศพ ท่ีพักศพ  ท่ีถ่ายศพและยวดยาน ตลอดจนเครือ่งมือ เครือ่งใช้ ในการเผา ฝัง เก็บ ขุด และ
ย้ายศพให้สะอาดและมั่นคงแข็งแรงใชก้ารได้ดีอยู่เสมอ 

(๕) ไม่ปล่อยให้สัตว์เข้าไปคุ้ยเขี่ยในสุสานและฌาปนสถาน 
(๖) ท าตามค าส่ังของเจา้พนักงานสาธารณสุขหรอืพนักงานเจา้หน้าท่ี ในเรือ่งท าความสะอาดช าระล้าง

หรอือบสถานท่ีแห่งหน่ึงแห่งใดในบรเิวณสุสานและฌาปนสถานและยวดยานซึง่บรรทุกศพด้วยยาฆ่าเชือ้โรค 
ข้อ ๒๐ ใบอนุญาตตามข้อ ๖ และข้อ ๗ ให้ใชไ้ด้จนถึงวันท่ี ๓๑ ธนัวาคม ของปีท่ี ๓ นับต้ังแต่ปีท่ีออก

ใบอนุญาต ถ้าผู้ได้รบัใบอนุญาตดังกล่าวประสงค์จะขอต่ออายุใบอนุญาต ให้ยื่นค าขอต่อต่อเจ้าพนักงาน
ท้องถ่ิน พรอ้มด้วยใบอนุญาตหรอืใบแทนใบอนุญาตฉบับเดิมก่อนใบอนุญาตส้ินอายุไม่น้อยกว่าสามสิบวัน 
เมื่อได้ยื่นค าขอแล้วขอให้บุคคลดังกล่าวเป็นผู้จดัต้ังหรอืด าเนินการต่อไปได้ จนกว่าเจา้พนักงานท้องถ่ินจะส่ัง
เป็นหนังสือไม่อนุญาตให้ต่ออายุน้ัน 

ข้อ ๒๑ รูปแบบของใบอนุญาตและค าขออนุญาตต่างๆ ให้เป็นไปตามท่ีก าหนดในกฎกระทรวง (พ.ศ. 
๒๕๔๓) ออกตามพระราชบัญญัติสุสานและฌาปนสถาน พ.ศ. ๒๕๒๘   

ข้อ ๒๒ ในกรณีท่ีเจา้พนักงานท้องถ่ินไม่ออกใบอนุญาตตามข้อ ๖  หรอืข้อ ๗ หรอืไม่ต่ออายุตามข้อ 
๒๐ ผู้ขอรบัใบอนุญาตหรอืผู้ขอต่ออายุใบอนุญาตมีสิทธิอุทธรณ์ต่อรฐัมนตรภีายในสามสิบวันนับแต่วันท่ี
ทราบค าส่ังไม่ออกใบอนุญาตหรอืไม่อนุญาตให้ต่อใบอนุญาตของเจา้พนักงานท้องถ่ินค าวินิจฉัยของรฐัมนตรี
เป็นท่ีสุด 

ข้อ ๒๓ ห้ามมิให้ผู้ใดเปลี่ยนแปลงหรอืต่อเติมสุสานและฌาปนสถานสาธารณะหรอืสุสานและ  
ฌาปนสถานเอกชน เว้นแต่ผู้ได้รบัใบอนุญาตตามข้อ ๖ จะเป็นผู้ขอและได้รบัใบอนุญาตเป็นหนังสือจาก    
เจา้พนักงานท้องถ่ินแล้ว 

ข้อ ๒๔ ในการปฏิบัติหน้าท่ี เจ้าพนักงานสาธารณสุข พนักงานเจ้าหน้าท่ี หรอืเจ้าพนักงานท้องถ่ิน    
มีอ านาจเข้าไปบรเิวณสุสานและฌาปนสถานสาธารณะหรอืสุสานและฌาปนสถานเอกชน ในระหว่าง        
พระอาทิตย์ขึ้นและพระอาทิตย์ตก เพื่อตรวจสอบ หรอืเพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามเทศบัญญัติน้ี การน้ี       
ผู้ได้รบัใบอนุญาตตามข้อ ๖ หรอื ข้อ ๗ และผู้เก่ียวข้องท่ีอยู่บรเิวณน้ัน ต้องอ านวยความสะดวกตามสมควร 

ในการปฏิบัติหน้าท่ีของเจ้าพนักงานสาธารณสุขหรอืพนักงานเจา้หน้าท่ีตามวรรคหน่ึง ถ้าปรากฏว่า  
ผู้ท่ีได้รบัใบอนุญาตตามข้อ ๖ หรอืข้อ ๗ ปฏิบัติไม่ถูกต้องตามเทศบัญญัติน้ี ให้เจา้พนักงานสาธารณสุขหรอื
พนักงานเจา้หน้าท่ีแจง้ให้เจา้พนักงานท้องถ่ินทราบเพื่อส่ังให้ผู้รบัใบอนุญาตปฏิบัติให้ถูกต้อง 

ข้อ ๒๕ เมื่อปรากฏว่าสุสานและฌาปนสถานสาธารณะหรอืสุสานและฌาปนสถานเอกชน มีสภาพ
หรอืมีการใชท่ี้เป็นหรอือาจเป็นอันตรายแก่ประชาชน  ให้เจา้พนักงานท้องถ่ินมีอ านาจส่ังให้ผู้ได้รบัใบอนุญาต
ตาม ข้อ ๖ แก้ไขหรอืเปลี่ยนแปลงสุสานและฌาปนสถานน้ัน ภายในเวลาท่ีก าหนด 

ในกรณีผู้ได้รบัใบอนุญาตตามข้อ ๖ ไม่แก้ไขหรอืเปลี่ยนแปลงสุสานและฌาปนสถานน้ัน ภายใน
ก าหนดเวลาตามวรรคหน่ึง  ให้เจา้พนักงานท้องถ่ินมีอ านาจแก้ไขหรอืเปลี่ยนแปลงสุสานและฌาปนสถานน้ัน
ได้โดยเรยีกค่าใชจ้า่ยจากผู้ได้รบัใบอนุญาต 

ข้อ ๒๖ นอกจากกรณีตามข้อ ๒๕ เมื่อปรากฏว่าผู้ได้รบัใบอนุญาตตามข้อ ๖ หรอืข้อ ๗ ไม่ปฏิบัติตาม
ค าส่ังของเจา้พนักงานท้องถ่ินตามข้อ  ๒๕ วรรคสอง  หรอืฝ่าฝืนหรอืไม่ปฏิบัติตามพระราชบัญญัติสุสานและ 
ฌาปนสถาน พ.ศ.๒๕๒๘ กฎกระทรวง หรอืเทศบัญญัติน้ีข้อ ๑๑ ถึงข้อ ๑๙ เจา้พนักงานท้องถ่ินมีอ านาจส่ังพัก
ใบอนุญาตน้ันโดยก าหนดเวลาตามท่ีเห็นสมควร แต่ต้องไม่เกินเก้าสิบวันนับต้ังแต่วันส่ังพักใช้ใบอนุญาต 
หรอืจะส่ังเพิกถอนใบอนุญาตเสียก็ได้ ทั้งน้ี ผู้ส่ังถูกพักใชห้รือเพิกถอนใบอนุญาตมีสิทธิอุ์ทธรณ์เป็นหนังสือ
ต่อรฐัมนตรภีายในสามสิบวันนับแต่วันท่ีทราบค าวินิจฉัยของรฐัมนตรใีห้เป็นท่ีสุด 

 



-๕- 
ข้อ ๒๗ การอุทธรณ์ตามข้อ ๒๒ หรอืข้อ ๒๖ ให้ย่ืนต่อเจา้พนักงานท้องถ่ินเพื่อเสนอไปยังรฐัมนตร ี
ระหว่างพิจารณาอุทธรณ์ตามวรรคหน่ึง ให้ผู้อุทธรณ์ยังคงมีสิทธเิป็นผู้จดัต้ัง หรอืเป็นผู้จดัการสุสาน

และฌาปนสถานสาธารณะหรอืสุสานและฌาปนสถานเอกชนในระหว่างรอค าวินิจฉัยของนายกรฐัมนตร ี
ข้อ ๒๘ ในกรณีใบอนุญาตตามข้อ ๖ หรอืข้อ ๗ สูญหาย ถูกท าลาย หรอืช ารุดในสาระส าคัญ ให้ผู้

ได้รบัใบอนุญาตย่ืนค าขอรบัใบแทนใบอนุญาตต่อเจา้พนักงานท้องถ่ินภายในสิบห้าวันนับแต่วันท่ีได้ทราบถึง
การน้ัน 

ข้อ ๓๙ อัตราธรรมเนียมใบอนุญาต ใบแทนใบอนุญาต และการต่ออายุใบอนุญาตให้เป็นตาม         
ท่ีก าหนดไว้ท้ายเทศบัญญัติน้ี 

ข้อ ๓๐ ผู้ได้รบัใบอนุญาตตามข้อ ๖ ซึ่งประสงค์จะเลิกสุสานและฌาปนสถานสาธารณะหรอืสุสาน
และฌาปนสถานเอกชนต้องแจง้เป็นหนังสือให้เจา้พนักงานท้องถ่ินทราบล่วงหน้าไม่น้อยกว่าสิบห้าวัน 

ข้อ ๓๑ ในกรณีท่ีรฐัมนตรมีีค าวินิจฉัยยืนตามค าส่ังของเจา้พนักงานท้องถ่ิน ซึ่งเพิกถอนใบอนุญาต
จัดต้ังสุสานและฌาปนสถานสาธารณะหรอืสุสานและฌาปนสถานเอกชนตามข้อ ๒๖ หรอืกรณีท่ีผู้ได้รบั
ใบอนุญาตตามข้อ ๖ เลิกสุสานและฌาปนสถานสาธารณะหรอืสุสานและฌาปนสถานเอกชนตามข้อ ๓๑ ถ้ามี
กิจการในหน้าท่ี ตามเทศบัญญัติน้ี ซึง่ยังจะต้องกระท าอยู่  ให้ผู้ได้รบัใบอนุญาตน้ันกระท ากิจการในหน้าท่ีให้
เสรจ็ส้ินภายในเวลาท่ีเจา้พนักงานท้องถ่ินก าหนด 

ถ้าผู้ได้รบัใบอนุญาตไม่กระท ากิจการในหน้าท่ีให้เสรจ็ส้ินภายในก าหนดเวลาตามวรรคหน่ึง  ให้     
เจา้พนักงานท้องถ่ินเข้ากระท ากิจการน้ันแทนต่อไปจนเสรจ็ส้ินโดยเรยีกค่าใชจ้า่ยจากผู้ได้รบัใบอนุญาต 

ข้อ ๓๒ ในกรณีท่ีผู้ได้รบัใบอนุญาตตามข้อ ๖ ตายหรอืขาดคุณสมบัติตามข้อ ๘ ให้ผู้ได้รบัใบอนุญาต
ตามข้อ ๗ แจ้งเป็นหนังสือให้เจ้าพนักงานท้องถ่ินทราบและในกรณีท่ีผู้ได้รบัใบอนุญาตตามข้อ ๗ ตายหรอื
ขาดคุณสมบัติตามข้อ ๘ ให้ผู้ได้รบัใบอนุญาตตามข้อ ๖ แจง้เป็นหนังสือให้เจา้พนักงานท้องถ่ินทราบ 

ข้อ ๓๓ ในกรณีท่ีผู้ได้รบัใบอนุญาตตามข้อ ๖ หรอืข้อ ๗ ตายหรอืขาดคุณสมบัติตามข้อ ๗ และมี
บุคคลซึ่งมีคุณสมบัติตามข้อ ๘ แสดงความจ านงต่อเจ้าพนักงานท้องถ่ินภายในสามสิบวันนับต้ังแต่วันท่ี       
ผู้ได้รบัอนุญาตตายหรอืขาดคุณสมบัติเพื่อขอเป็นผู้จัดต้ัง หรอืเป็นผู้ด าเนินการสุสานและฌาปนสถาน
สาธารณะหรอืสุสานและฌาปนสถานเอกชนต่อไป ให้ผู้แสดงความจ านงน้ันเป็นผู้จดัต้ังหรอืด าเนินการสุสาน
และฌาปนสถานสาธารณะหรอืสุสานและฌาปนสถานเอกชนต่อไปได้ ต้ังแต่วันท่ีผู้ได้รบัใบอนุญาตตายหรอื
ขาดคุณสมบัติจนถึงวันท่ีใบอนุญาตส้ินอายุ 

ถ้าไม่มีบุคคลใดแสดงความจ านงภายในก าหนดเวลาตามวรรคหน่ึง ให้เจ้าพนักงานท้องถ่ินเข้า       
ท าหน้าท่ีแทนเสมือนหน่ึงว่าเป็นผู้รบัใบอนุญาตตามข้อ ๖ หรอืข้อ ๗ จนกว่าจะมีผู้ได้รบัใบอนุญาตตามข้อ ๖ 
หรอืข้อ ๗ จะเข้าด าเนินการ 

ข้อ ๓๔ ผู้ใดฝ่าฝืนหรอืไม่ปฏิบัติตามเทศบัญญัติน้ี  ต้องระวางโทษตามท่ีก าหนดในพระราชบัญญัติ
สุสานและฌาปนสถาน พ.ศ. ๒๕๒๘ 

ข้อ ๓๕ ให้ผู้ได้รบัใบอนุญาตจัดต้ังสุสานและฌาปนสถานสาธารณะหรอืสุสานและฌาปนสถาน
เอกชนหรอืผู้ได้รบัใบอนุญาตเป็นผู้จัดการบ ารุงรกัษาสุสานและฌาปนสถานสาธารณะหรอืสุสานและ     
ฌาปนสถานเอกชนตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมสุสานและฌาปนสถานท่ีใชบั้งคับอยู่ก่อนวันท่ีเทศบัญญัติ
น้ีใช้บังคับ ให้ผู้น้ันด าเนินการต่อไปจนกว่าใบอนุญาตน้ันส้ินอายุ และถ้าประสงค์จะเป็นผู้จัดต้ังหรอืเป็น
ผู้ด าเนินการต่อไป ให้ย่ืนค าขอรบัใบอนุญาตตามเทศบัญญัติน้ีภายในสามสิบวันก่อนวันท่ีใบอนุญาตส้ินอายุ
และให้ผู้ย่ืนค าขอรบัใบอนุญาตน้ันเป็นผู้จดัต้ังหรอืเป็นผู้ด าเนินการต่อไปได้ จนกว่าเจา้พนักงานท้องถ่ินจะส่ัง
ไม่ต่ออายุใบอนุญาต 

 
 



-๖- 
ผู้ได้รบัใบอนุญาตจัดต้ังสุสานและฌาปนสถานสาธารณะหรอืสุสานและฌาปนสถานเอกชนหรอื      

ผู้ได้รบัใบอนุญาตเป็นผู้จดัการบ ารุงรกัษาสุสานและฌาปนสถานสาธารณะหรอืสุสานและฌาปนสถานเอกชน
ตามวรรคหน่ึงซึ่งใบอนุญาตน้ันส้ินอายุก่อนวันท่ีเทศบัญญัติน้ีใช้บังคับและมิได้ยื่นค าขอต่ออายุใบอนุญาต
หรอือยู่ในระหว่างการขอต่ออายุใบอนุญาต ถ้าประสงค์จะเป็นผู้จัดต้ังหรอืเป็นผู้ด าเนินการสุสานและ    
ฌาปนสถานสาธารณะหรอืสุสานและฌาปนสถานเอกชนต่อไป ให้ยื่นค าขอรบัใบอนุญาตตามเทศบัญญัติน้ี
ภายในสามสิบวันนับแต่วันท่ีพระราชบัญญัติน้ีใชบั้งคับคับ 

ข้อ ๓๖ ให้นายกเทศบาลต าบลกุมภวาปี มีหน้าท่ีรกัษาการให้เป็นไปตามเทศบัญญัติและให้มีอ านาจ
ออกระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศ หรอืค าส่ังเพื่อปฏิบัติให้เป็นไปตามเทศบัญญัติน้ี 

ประกาศ ณ วันท่ี   ๒๒   เดือน กันยายน พ.ศ. ๒๕๖๕ 

 
 
            
                   (ลงชือ่)   
       ( นายมนัส   พลน้าเท่ียง) 
              นายกเทศมนตรตี าบลกมุภวาปี 
 
 
                      เห็นชอ 

 
(นายวรุตม์    วศิิษฏ์ศิลป)์ 

นายอ าเภอกุมภวาปี ปฏิบัติราชการแทน 
          ผู้ว่าราชการจงัหวัดอุดรธานี 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



บัญชอัีตราค่าธรรมเนียมแนบท้ายเทศบัญญัติเทศบาลต าบลกุมภวาปี  
เร ือ่ง สุสานและฌาปนสถาน พ.ศ. ๒๕๖๕ 

 
 

 ๑.ใบอนุญาตจดัต้ังสุสานและฌาปนสถานสาธารณะ 

หรอืสุสานและฌาปนสถานเอกชน    ฉบับละ  ๑,๐๐๐ บาท 

๒.ใบอนุญาตเป็นผู้ด าเนินการสุสานและฌาปนสถานสาธารณะ 

หรอืสุสานและฌาปนสถานเอกชน    ฉบับละ   ๕๐๐  บาท 

๓.ใบแทนใบอนุญาต      ฉบับละ   ๕๐ บาท 

๔.การต่ออายุใบอนุญาตจดัต้ังหรอืใบอนุญาตเป็นผู้ด าเนินการสุสานและฌาปนสถานสาธารณะ 

หรอืสุสานและฌาปนสถานเอกชนให้เป็นไปตามอัตรา ข้อ ๑ หรอื ข้อ ๒ แล้วแต่กรณี 

 
 

 

 

 

 

 


